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[Udenrigsministeren.] 
en måneds tid. En sådan generaldrøftelse 
på basis af styrelsens beretning for de 
første 3 år og de indvundne erfaringer 
mener jeg skulle give et tilstrækkelig fyldigt 
grundlag for, at vi kan få belyst også de 
forskellige partiers indstilling over for, hvor- 
ledes u-landsarbejdet skal foregå, og det 
tror jeg er en mere hensigtsmæssig og 
betydelig fyldigere form for overvejelse af 
problemet. 

Helveg Petersen: Jeg takker den højt- 
ærede udenrigsminister for svaret. Det har 
ikke undgået min opmærksomhed, at der 
er stillet en sådan drøftelse i udsigt, men 
jeg synes alligevel, det ville være rimeligt 
nu, medens finanslovforslaget udarbejdes, 
at gøre opmærksom på det problem, der 
her foreligger, og jeg har ønsket på mit 
partis vegne at give udtryk for, at vi gerne 
ser, at finanslovforslaget tager hensyn til 
det tilsagn, Danmark har givet sammen 
med andre, der har stemt for resolutionen 
i FN, om at nå op på 1 pet. af national- 
indkomsten. 

Jeg er enig med ministeren i, at det er 
bedst, at vi får en fyldigere behandling af 
hele emnet, og jeg forstår meget vel de 
problemer, regeringen står over for, og lige- 
ledes den betragtning, at alle områder må 
tages med, når vi skal holde igen på statens 
udgifter; men jeg vil gerne gøre opmærk- 
som på, at vi jo her har at gøre med ét 
felt, hvor det er fuldt berettiget at foretage 
en undtagelse. Det drejer sig om et sæt 
af opgaver, der først for nylig er kommet 
under koordinering; deii lov, der ligger til 
grund for styrelsens arbejde, er jo kun få 
år gammel, og man er i realiteten først nu. . 
kommet ud af startvanskelighederne. Netop 
på et tidspunkt, hvor dette er sket, og hvor 
man har den nødvendige erfaring for at 
kunne sætte ind med udsigt til gode resul- 
tater, netop på et sådant tidspunkt er det 
farligt at foretage en vis opbremsning. Der 
er jo et umådeligt behov for hjælpen; 
svælget imellem den del af verden, vi til- 
hører, og den fattige del af verden vokser 
i stedet for at aftage. 

Må jeg gøre den bemærkning til sidst, 
at vi jo nok også i de kommende år fra 
tid til anden vil komme ud for vanskelig- 
heder af den art, vi gennemlever nu. Det 

vil være meget farligt, hvis vi lader vor 
støtte til u-landene være afhængig af de 
svingninger, vi på den måde kan komme 
ud for. 

Jeg ser imidlertid hen til den dag, da 
vi skal drøfte det forslag, som den højt- 
ærede minister vil fremsætte; så får vi 
lejlighed til at komme nærmere ind på 
problemerne. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Haunstrup Clemmensen til finansmini- 
steren: 
홢Ifølge et klart tilsagn skulle finans- 

ministeren inden 1. november 1965 frem- 
sætte lovforslag om en række foranstalt- 
ninger til fremme af opsparingen eller 
overlade folketinget et materiale herom. 
Hvornår agter ministeren at indfri det 
givne tilsagn?" 

Haunstrup Clemmensen: I en tid, hvor 
der er et meget højt renteniveau, og hvor 
kreditrationeringen præger det økonomiske 
liv, skulle det ikke kræve nogen nærmere 
begrundelse, at den private opsparing bør 
forøges så stærkt som overhovedet muligt, 
og at det oven i købet er en sag, der haster. 
Vi erkender vel, at der har været fordomme 
i hvert fald i en del af det høje ting, der 
først skulle overvindes, inden man kunne 
gå langt og effektivt på dette område, men 
vi er dog kommet et stykke ad vejen. Vi har 
allerede gennem adskillige år haft en lov- 
givning om investeringsfonds, der giver en 
mulighed for erhvervsfolks opsparing, og vi 
har parallelt hermed i sidste samling gen- 
nemført et lovforslag om etableringsfonds, 
der skulle give de lønmodtagere, der senere 
ønskede at blive selvstændige, mulighed for 
at foretage en tilsvarende opsparing, og 
ikke blot gøre det på afskrivningsmæssig 
måde senere hen, men også således, at der 
er mulighed for en direkte skattefritagelse 
for en betragtelig del af beløbet. 

Under udvalgsforhandlingerne herom 
lagde ikke blot det konservative folkeparti, 
men også andre partier megen vægt på, 
at de lønmodtagere, der ikke senere øn- 
skede at blive selvstændige, fik tilsvarende 
begunstigelser. Og på den baggrund bad 
vi i udvalget om, at også uddannelses- og 
boligformål blev taget med som opgaver, 


